
 
 

 

PROJEKT ZDRAVÉ MĚSTO A MÍSTNÍ AGENDA 21 

HODONÍN 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2016 

 
 
 

 
Hodnotící zpráva o postupu realizace Plánu zlepšování Projektu 

Zdravé město a místní Agendy 21 Hodonín 
 

 

 

                       

 

 



 

 2 

 

 

 Obsah 
 

 
1. Projekt Zdravé město WHO v Evropě    3 

 
2. Projekt Zdravé město WHO a místní Agenda 

 v ČR – Národní síť Zdravých měst ČR          3 
 
3. Místní agenda 21        4 

 
4. Zdravé město a místní Agenda 21 v Hodoníně     5-6 

 
5. Osvětové kampaně a projekty      7-21

  
6. Plánování s veřejností           22 

 
7. Dotace              24 

 

Příloha č. 1 – Plakáty k osvětovým akcím 

 

 

 

 
 
     
 
 
 
    

 

 

 

 



 

 3 

1. Projekt Zdravé město WHO v Evropě  
 

V roce 1988 iniciovala OSN – Světová zdravotní organizace (WHO) mezinárodní 
Projekt Zdravé město (WHO Healthy Cities Project), ke kterému přizvala 
nejvýznamnější evropské metropole. Během patnácti let se do projektu zapojilo 

1300 Zdravých měst, obcí a regionů ve více než 30 ti evropských zemích.  
Zdravá města realizují místní Agendy 21, jsou součástí Evropské kampaně 

udržitelných měst a obcí (Aalborgská charta).  

 

2. Projekt Zdravé město WHO a místní Agenda 21 v ČR - 
Národní síť Zdravých měst ČR 
  

Po roce 1989 se myšlenky uvedeného projektu začaly 

šířit i ve městech České republiky. V roce 1994 pak 
vytvořilo jedenáct aktivních měst asociaci s názvem 

Národní síť Zdravých měst České republiky (dále jen 
NSZM ČR).  
 

NSZM ČR má 129 členů, s regionálním vlivem na 
2642 měst a obcí, ve kterých žije 6 011 milionu 

obyvatel (57% populace ČR).  
 
NSZM ČR sdružuje obce, regiony i kraje, které se vážně zajímají o témata 

související se zdravím obyvatel a udržitelným rozvojem na místní úrovni.  
 

Zdravá města, obce a regiony se promyšleně snaží utvářet město (obec, region) 
jako kvalitní a příjemné místo pro život na základě dohody s jeho obyvateli. Věří, 

že občané získají „zdravý patriotismus“, že lidé budou svou komunitu i krajinu 
považovat za svůj domov a budou o ně také takto pečovat.  
 

Národní síť Zdravých měst ČR je asociací aktivních místních samospráv, které se 
programově hlásí k principům udržitelného rozvoje, zapojují veřejnost do 

rozhodovacích procesů a podporují zdravý životní styl svých obyvatel. V souhrnu 
lze říci, že Zdravá města, obce a regiony se promyšleně snaží utvářet město (obec, 
region) jako kvalitní a příjemné místo pro život na základě dohody s místními 

obyvateli.  
 

Nástrojem k realizaci PZM a MA21 ve Zdravých městech, obcích, regionech ČR je 
Metodika NSZM ČR, kterou po dobu více než deseti let vytváří asociace NSZM ČR. 
Metodika vznikla a je rozvíjena ve spolupráci s řadou odborných partnerů, např. 

Univerzitou Karlovou a dalšími vysokými školami, resorty, členy Rady vlády pro 
udržitelný rozvoj a rovněž s regionálními odbornými institucemi. Metodika získala 

titul „Světový projekt EXPO 2000“.  
 
V roce 2001 obdržela NSZM ČR jako čtrnáctá z 30ti národních sítí v Evropě 

certifikát kvality OSN-WHO, kterým WHO akredituje národní sítě vůči 
mezinárodním standardům. V roce 2003 získala NSZM ČR za svoji činnost Cenu 



 

 4 

ministra životního prostředí. V roce 2006 postoupila do celosvětového finále ceny 

OSN za prosazování kvality ve veřejné správě (UN Public Service Awards) a získala 
Cenu Ministerstva vnitra za inovaci v územní veřejné správě. NSZM ČR je 

akreditovanou vzdělávací institucí (akreditace MV ČR).  
 
 

3. Místní Agenda 21  
 

Místní Agenda 21 (dále jen MA 21) je mezinárodní 
program zavádění zásad udržitelného rozvoje na místní 

úrovni, tj. soubor procesů, které příznivě ovlivní kvalitu 
života nejen současných obyvatel měst (obcí, regionů), 

ale také život generací jejich dětí, to vše ve spolupráci s 
veřejností.  
 

 

MA 21 je podmíněna:  

 

dokumentů  

 

 

 

 

 

o 
pokroku  

 
 

 
 

 
Kritéria MA 21:  
 
Za účelem monitorování úrovně procesu MA 21, byla v roce 2004 sestavena 

Pracovní skupinou pro místní Agendy 21 (při Radě vlády pro udržitelný rozvoj - 
RVUR) sada Kritérií MA 21.  

 
 
Kritéria MA 21 jsou členěna do čtyř základních kategorií „A“ (nejvyšší) – „D“ 

(nejnižší). Těmto kategoriím předchází ještě tzv. „nultá“ kategorie „Zájemci“. 
Každá z kategorií má svá vlastní kritéria a jasně měřitelné ukazatele, které hodnotí 

úroveň realizace procesu MA 21 v dané municipalitě.  
 
 

 



 

 5 

Kategorie MA 21:  

 
„Z“…...……………………..………...zájemci  

„D“………………….. začátečnická úroveň  
„C“…………….....mírně pokročilá úroveň  
„B“…..…….………….…..pokročilá úroveň  

„A“………..…………………nejvyšší úroveň  
 

 
 

Předpokladem pro splnění celé kategorie je naplnění a zdokumentování všech v ní 
obsažených Kritérií MA 21.  

Postup v souladu s Kritérii MA 21 je počínaje rokem 2006 zároveň začleněn 
Ministerstvem vnitra mezi oficiální metody kvality ve veřejné správě.  

 
Plnění kritérií je sledováno ve veřejně přístupné Databázi MA 21 na www.ma21.cz. 
 

 
 

 

4. Zdravé město a místní Agenda 21 v Hodoníně 

Zdravé město je nutné chápat jako dlouhodobý a stále vyvíjející se projekt, který 
předpokládá aktivní zapojení obyvatel do rozvojových aktivit města. Nelze tedy 

chápat pojem „Zdravé město“ jako současný a ukončený stav města.  
 

Zdravé město se zabývá všemi oblastmi života ve městě, které mohou mít vliv 

nejen na zdraví, ale celkovou pohodu obyvatel. Nejedná se pouze o stav prostředí, 

ale zejména o životní styl lidí a o jejich pocit spokojenosti ve městě. 

 

Jak poznáte, že žijete ve „Zdravém městě“?  
 

 podporujeme kvalitu života a zdraví obyvatel s výhledem na dlouhodobou 

budoucnost  
 strategicky řídíme rozvoj města  
 zapojujeme veřejnost do plánovacích procesů, komunikujeme, vytváříme 

partnerství  
 sdílíme své zkušeností a vyměňujeme si dobrou praxi  

 zavádíme metody kvality pro efektivní práci úřadu  

 jak uvnitř, tak vůči veřejnosti  

 pořádáme osvětové kampaně - Den Země, Světový den bez tabáku, 
Národní dny bez úrazů, Evropský týden mobility a Evropský den bez aut, 

Dny zdraví  
 realizujeme projekty/akce pro podporu zdraví - Na kolo jen s přilbou, 

Bezpečná cesta dětí do školy, měření zdravotních ukazatelů, prevence 
zubního kazu, prevence kouření apod.  



 

 6 

 podporujeme neziskový sektor - vyhlašujeme grantový systém na podporu 

aktivit organizací, morálně podporujeme při realizaci jejich aktivity, činnosti 
apod.  

 snažíme se myslet odpovědně – podporujeme myšlenku spravedlivého 
obchodu - fair trade  

 

 

Organizační zajištění Projektu Hodonín – Zdravé město a MA 21: 

 

Politik Projektu Hodonín - Zdravé město a MA 21:  
 

Mgr. Ladislav Ambrozek, místostarosta města, politik PZM a MA21 
Politik zodpovídá za strategickou část PZM a MA 21, za prosazování zdraví, 
udržitelného rozvoje a kvality života do konkrétních aktivit a celkové směřování 

municipality v této oblasti. Politik PZM a MA 21 reprezentuje municipalitu vzhledem 
k uvedeným aktivitám.  

 
Koordinátorka Projektu Hodonín – Zdravé město a MA 21:  
 

Ivana Hájková, – Odbor rozvoje města  
Koordinátorka PZM a MA 21 celý proces koordinuje, prezentuje a medializuje. 

Spolupracuje s politikem, komisí PZM a MA 21, různými subjekty a veřejností.  
 

 
Komise Projektu Hodonín – Zdravé město a MA 21:  
 

Komise je poradním orgánem Rady města, je řídící jednotkou celého procesu 
vedoucího k udržitelnému rozvoji ve městě. Komise se zabývá prosazováním 

principů MA 21 – zapojováním veřejnosti, strategickým a komunitním plánováním, 
zkvalitňováním veřejné správy. Je významným partnerem koordinátora, ale i 
politika PZM a MA 21. Je orgánem fungujícím na základě důležitého 

mezisektorového partnerství – je tvořena zástupci z řad veřejné správy, 
neziskového i podnikatelského sektoru, aktivních občanů.  

 
 

 

Pracovní skupina „Zdravá města a místní Agenda 21“ : 
 

Do projektu Zdravé město Hodonín se zapojili zástupci různých organizací a 
společností, kterým záleží na zdraví, kvalitě života a udržitelném rozvoji (nejedná 
se tedy „pouze“ o stav životního prostředí, ale zejména o zdravý životní styl lidí a 

odpovědnost vůči budoucím generacím) a snaží se rozvíjet a zlepšovat podmínky 
života ve městě. 

 
 
 

 



 

 7 

 

5. Osvětové kampaně a projekty 

Zdravé město Hodonín se v průběhu celého roku zaměřuje na komunitní kampaně 

celostátně podporovaných NSZM ČR, organizuje Férový piknik a spoustu dalších 
akcí, jejichž podstatou je podpora zdravého životního stylu a prevence, zejména z 
oblasti zdraví. Kampaně mají především osvětový charakter, jsou každoročně 

tvořeny několika akcemi, na jejichž realizaci se podle svého zájmu podílí neziskový 
sektor, podnikatelé, živnostníci, školy, dobrovolníci apod. 

  
(Plakáty ke kampaním jsou součástí přílohy č. 1) 

 

DEN ZEMĚ, 22. 4. – kampaň zaměřená na ochranu životního prostředí: osvětové 

výstavy, přednášky, soutěže, výukové programy, jarní úklidy aj. 

 

  

MINIEKOJARMARK, 21. 4. – výstava a prodej ekologických výrobků vytvořených 

v  organizacích zabývajících se volným časem dětí, mládeže i dospělých. Pěší zóna 

Hodonín.  

Účast 700 osob. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

               

 



 

 8 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 9 

FÉROVÁ SNÍDANĚ, 14. 5. – celosvětový happening na podporu fair trade. 

Spravedlivý obchod neboli fair trade je způsob obchodu, který dává příležitost 

pěstitelům, řemeslníkům a zaměstnancům v zemích „třetího světa“, aby se uživili 

vlastní prací za důstojných podmínek. 

Účast 80 osob. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 10 

 

 

Z Férové poobědové svačinky v Nemocnici TGM Hodonín, která se konala 16. 5. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.nemho.cz/editor/image/fotogalerie2_obsah/tn_zoom_obrazek_2374.jpg?071058


 

 11 

DEN TANCE, 12. 5. – celosvětová oslava tance pro všechny bez rozdílu věku a 

prezentace místních tanečních souborů. Letošní už 14. ročník oslav mezinárodního 

Dne tance v Hodonín se účastnilo přes 600 osob. 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

 



 

 12 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
SVĚTOVÝ DEN BEZ TABÁKU, 31. 5. -  kampaň, která připomíná široké veřejnosti 

zejména zdravotní rizika spojená s užíváním tabákových výrobků se zaměřuje  
také na další závislosti např. na alkoholu a drogách. 

Pro MŠ připravil SZÚ představení Cigaretka Retka, Cpr akci Roztančená Hawai, 
V Zeleném domě pohody proběhl sportovní den.  
Účast 300 osob. 

 

 

 

   

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

 



 

 13 

 

NÁRODNÍ DNY BEZ ÚRAZU, 1. – 12. 6. – kampaň zaměřená na prevenci úrazů 
u nejohroženějších věkových skupin, u dětí a seniorů. Na SVČ proběhla dopolední 
akce pro 1. stupeň ZŠ ve spolupráci Kynologického klubu, SZÚ a Městské policie. 

Účast 600 osob. 

 

 

 

 

 

 

                        

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 14 

SVÁTEK HUDBY 21. 6. - svátek je otevřený všem typům živé hudby, pro všechny 

druhy publika ve veřejném venkovním prostoru – na ulicích, náměstích, v parcích. 

V Hodoníně proběhl u Městské knihovny. Vystoupili zde žáci místní ZUŠ. 

Účast 500 osob. 

 

 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 15 

LETNÍ DNY ZDRAVÍ,  20. 7. na letním koupališti – akce na podporu zdravého 

životního stylu, prevence zdravého opalování, měření hodnot pracovnicemi SZÚ. 

Účast 400 osob. 

 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 16 

EVROPSKÝ TÝDEN MOBILITY A DEN BEZ AUT, 16. – 22. 9. aktivity zaměřené 

na ochranu životního prostředí – propagace bezpečných a ekologicky šetrných 

způsobů dopravy. Hlavním záměrem kampaně je upozornit na neudržitelný nárůst 

individuální automobilové dopravy ve městech.  

22. 9. Den bez aut. Součástí kampaně jsou i mobilní dopravní hřiště 21. - 23. 

9. – Automotoklub Mladost ve spolupráci s Městskou policií pro děti z MŠ 

v Hodoníně na mobilních dopravních hřištích 

Účast 600 osob. 

 

  
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 17 

DNY ZDRAVÍ,  1. – 16. 10. – u nás nejrozsáhlejší kampaň, která má za cíl 

informovat občany o tom, jak správně pečovat o fyzické i psychické zdraví a jak 

předcházet zdravotním potížím, ale také jak se vyhnout nadměrnému stresu. 

V rámci kampaně probíhají přednášky na různá témata, workshopy, vycházky do 

přírody, výukové programy, sportovní turnaje, lekce tance, sportovní cvičení, 

měření a poradenství, ochutnávky zdravých jídel apod.  

Účast 1 000 osob. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 18 

 

 

 
 

 
 



 

 19 

 

DALŠÍ AKTIVITY PZM A MA21 V ROCE 2016 
 
 

Výstava na stromech 

V říjnu proběhl v parku u Zimního stadionu celorepublikový 
výstavový happening k podpoře odpovědné spotřeby, který 

se koná během Týdne důstojné práce a upozorňuje na 
ožehavá témata naší každodenní spotřeby.  

Letošní ročník proběhl  1.– 8.října a hlavním tématem byla 
výroba bot. 
 

 
 

 

 

 

https://www.facebook.com/nazemicz/photos/a.134210099991834.35988.121542381258606/1123389111073923/?type=3


 

 20 

 

Banánovník v parku u zimního stadionu upozornil na příběh 

banánu 

19. prosince – v parku u zimního stadionu se přes noc objevil „banánovník“. 
Papírové banány, které ozdobily místní strom informovaly o spuštění nové 
webové interaktivní stránky Příběh banánu. Akce se konala v rámci kampaně Za 

férové banány, kterou koordinuje Ekumenická akademie. Hodonínský 
banánovník vytvořili členové řídící skupiny Fair trade. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 21 

 

Střevotour 

Ve spolupráci s Nemocnicí TGM Hodonín a sdružením Onkomaják proběhla na 
hlavní světelné křižovatce 29. 4. preventivní akci onkologického onemocnění 

tlustého střeva a konečníku. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 22 

 
Veřejné fórum 

 
Na veřejném projednání („Fóru Zdravého města Chrudim“), které proběhlo 

14. listopadu 2016, byly veřejností naformulovány nejpalčivější problémy v 
jednotlivých oblastech rozvoje města tak, jak je vnímají občané. Vyřešení 

těchto problémů vidí občané jako základní předpoklad pro zlepšení kvality 
života ve městě.  

Problémy formulované v rámci veřejného projednání byly ověřeny v 
následné anketě, do které se zapojilo celkem 318 respondentů.  

Problémy, na jejichž významnosti se shodli jak účastníci veřejného 

projednaní, tak respondenti  
v rámci otevřené ankety, byly následující:  

 
 Vybudování cyklostezek do okolních obcí + ve městě  

Vytvoření přechodu na ul. Velkomoravská (Kapřiska-zastávka) 

Vybudování stálého dopravního hřiště (multifunkčního) 

Rekonstrukce oplocení, chodníků (MŠ + ZŠ) 

Vybudování dráhy pro in-line bruslení 

Realizace vnitřní rekonstrukce kulturního domu 

  Modernizace ZOO 

Vybudování obchvatu Hodonína 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 23 

DOTACE Z JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 

 

Zdravé město Hodonín získalo na své aktivity finanční prostředky z dotačních 

programů JmK, „Cesty ke zdraví v Hodoníně2016“ na 
základě dotačního programu „Zdravé obce, města, mikroregiony 

JMK – ZOMM 2016“. 
Dotace byla použita na aktivity probíhající v rámci Dnů zdraví a Dne Země - 

výukové programy pro všechny věkové kategorie dětí a mládeže včetně rodičů a 
dětí, cvičení Pilates a jógy, divadelní představení pro děti z MŠ apod. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zpracovala:  Ivana Hájková  

koordinátor Projektu Zdravé město a místní Agenda 21,  

     odbor rozvoje města 

 

 



 

 25 

  

Příloha č. 1 

 

Plakáty k osvětovým akcím 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 26 

 



 

 27 

 



 

 28 

 
 



 

 29 

 
 



 

 30 

 
 



 

 31 

 
 



 

 32 

 
 



 

 33 

 
 



 

 34 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 35 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


